Σε διάγγελμά τους, το Σεπτέμβριο του 1922, είχε διακηρυχτεί ότι *“η Επανάστασις θεωρεί εχθρούς της Πατρίδος όλους ανεξαιρέτως τους πρωτοστατήσαντας παράγοντας του Κωνσταντινισμού και επιβεβλημένην την παραδειγματικήν τιμωρίαν των”* και γι’ αυτό το λόγο σχηματίζεται και η κυβέρνηση Κροκιδά. Στις 12/ 25 Οκτωβρίου 1922, η Επανάσταση ανακοίνωσε τη σύσταση έκτακτου στρατοδικείου με πρόεδρο τον υποστράτηγο Αλέξ. Οθωναίο, ενώπιον του οποίου θα παραπέμπονταν για να δικαστούν οι υπαίτιοι της Μικρασιατικής καταστροφής. Η Ανακριτική επιτροπή, με πρόεδρο τον Θ. Πάγκαλο και μέλη τους συνταγματάρχες Ι. Καλογερά και Χ.

Ωστόσο, ούτε ο Παναγής Τσαλδάρης είχε άμεση ανάμιξη στη δίκη των Έξι, αλλά ούτε και ο Ελευθέριος Βενιζέλος που βρισκόταν στο εξωτερικό⁶.

Ο Βενιζέλος ήταν αντίθετος με την εκτέλεση. Σε τηλεγράφημα προς την Επαναστατική Επιτροπή την 15/28 Νοεμβρίου 1922 είχε παροτρύνει τους αρχηγούς της επανάστασης να ματαιώσουν τις εκτελέσεις. Συγκεκριμένα, τους προειδοποιούσε ότι θα προκληθεί "φρικαλέα εντύπωση" που θα ξεπεράσει τα όρια των κυβερνητικών κύκλων της Αγγλίας και θα καταστήσει την ίδια τη θέση της Ελλάδας στη Συνδιάσκεψη της Λωζάννης δυσχερή⁷.